net récurrent par action de 7 % ou plus en 2009.

En dépit de l’incertitude qui règne sur les marchés, le Groupe
prévoit une croissance continue du bénéfice par action au-delà
de 2009, même si le rythme de cette croissance dépend de
facteurs externes difficiles à anticiper comme la croissance
du PIB, l’évolution des taux d’intérêt et de l’inflation ou le
comportement des consommateurs. Dans ces conditions, toute
prévision plus précise sur le moyen terme serait difficile à
justifier.

La politique de distribution reste inchangée avec le même
objectif de distribution de 85 % à 95 % du résultat récurrent
aux actionnaires.

Perspectives

86 87

Comptes consolidés au 31 Décembre 2008,

I. COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ : PRÉSENTATION NORMÉE EPRA 87

II. COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ : PRÉSENTATION SECTORIELLE 88

III. BILAN CONSOLIDÉ 90

IV. TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉS 91

V. ÉVOLUTION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS  92

VI. ÉVOLUTION DU CAPITAL 93

VII. ANNEXES AUX COMPTES CONSOLIDÉS 93

Rapport des Commissaires
aux Comptes sur les Comptes
Consolidés 2008

(en millions d’euros) Notes 2008 2007
Retraité(2)

2007
Publié

Revenus locatifs 20 1 422,7 879,5 879,5

Charges du foncier 21 - 21,3 - 11,4 - 11,4

Charges locatives non récupérées 22 - 10,3 - 9,1 - 9,1

Charges sur immeubles 23 - 175,5 - 93,6 - 93,6

Loyers nets 1 215,5 765,4 765,4

Frais de structure - 99,3 - 60,3 - 60,3

Frais de développement - 5,7 - 4,4 - 4,4

Amortissements des biens d’exploitation - 2,4 - 3,0 - 3,0

Frais de fonctionnement 24 - 107,4 - 67,7 - 67,7

Revenus des autres activités 172,7 184,8 184,8

Autres dépenses - 131,0 - 153,3 - 153,3

Résultat des autres activités 25 41,7 31,5 31,5

Revenus des cessions d’actifs de placement 1 474,3 192,6 192,6

Valeur comptable des actifs cédés - 1 427,2 - 171,9 - 171,9

Résultat des cessions d’actifs 26 47,1 20,7 20,7

Ajustement à la hausse des valeurs
des immeubles de placement

474,9 1 679,2 1 679,2

Ajustement à la baisse des valeurs
des immeubles de placement

- 2 248,1 - 12,1 - 12,1

Solde net des ajustements de valeurs 27 - 1 773,2 1 667,1 1 667,1

Dépréciation de l’écart d’acquisition 28 - 20,7 - 1 349,6 - 1 335,0

Résultat opérationnel net - 596,9 1 067,4 1 082,0

Résultat & dividendes des sociétés non consolidées  - 0,3 0,3

   Produits financiers 134,0 68,3 68,3

   Charges financières - 409,2 - 225,0 - 225,0

Coût de l’endettement financier net 29 - 275,2 - 156,8 - 156,8

Obligations remboursables par actions 29 - 11,5 - 6,0 - 6,0

Ajustement de valeur des instruments dérivés 30 - 294,8 53,9 53,9

Actualisation des dettes et créances 31 - 1,9 - 3,7 - 3,7

Résultat de cession des sociétés mises en équivalence 32 7,2 201,0 201,0

Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence 33 0,8 8,4 8,4

Intérêts sur créances 33 10,4 14,9 14,9

Résultat net avant impôts - 1 161,9 1 179,4 1 194,0

Impôt sur les sociétés 34 38,1 - 53,4 - 53,4

Résultat net - 1 123,8 1 126,0 1 140,6

Résultat net part des minoritaires 35 - 7,8 181,2 181,2

Résultat net part du Groupe - 1 116,0 944,8 959,4

Résultat récurrent 776,8 538,9 538,9

Résultat non récurrent - 1 892,8 405,8 420,4

Résultat récurrent par action (€) 8,52 7,86 7,86

Nombre moyen d’actions non dilué 81 815 557 63 899 201 63 899 201

Résultat net part du Groupe (millions d’euros)  - 1 116,0 944,8 959,4

Résultat net part du Groupe/action (en €) - 13,64 14,79 15,01

Nombre moyen d’actions dilué 91 544 086 69 274 513 69 274 513

Résultat net part du Groupe dilué/action (en €) - 12,19 13,64 13,85
(1) Présentation conforme aux recommandations de l’European Public Real Estate Association.
(2)  Suite à l’affectation définitive du coût d’acquisition du regroupement d’Unibail et de Rodamco, l’amortissement en 2007 de l’écart d’acquisition a fait l’objet d’un ajustement

(cf. section 3 « Principaux événements et comparabilité des deux derniers exercices – En 2008 » paragraphe 5).

I. COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDÉ – PRÉSENTATION NORMÉE EPRA(1)

88 89

(en millions d’euros)

2008 2007 Retraité(1)

Activités
récurrentes

Justes
valeurs

et cessions

Résultat Activités
récurrentes

Justes
valeurs

et cessions

Résultat
C

O
M

M
ER

C
ES

Fr
an

ce

Revenus locatifs 456,4  - 456,4 328,5  - 328,5

Charges nettes d’exploitation - 36,8  - - 36,8 - 22,3  - - 22,3

Loyers nets 419,6  - 419,6 306,2  - 306,2

Part des sociétés liées 4,7 -3,4 1,3 4,1 6,2 10,4

Gains/pertes sur cessions d’immeubles  -  -  -  - - 1,7 - 1,7

Gains/pertes sur valeur des immeubles de placement  - - 620,5 - 620,5  - 876,2 876,2

Résultat Commerces France 424,3 - 623,9 - 199,6 310,3 880,7 1,191,1

Pa
ys

-B
as

Revenus locatifs 175,9  - 175,9 106,9  - 106,9

Charges nettes d’exploitation - 17,2  - - 17,2 - 13,9  - - 13,9

Loyers nets 158,7  - 158,7 93,0  - 93,0

Part des sociétés liées  -  -  -  -  -  -

Gains/pertes sur cessions d’immeubles - 8,7 8,7  - 0,4 0,4

Gains/pertes sur valeur des immeubles de placement  - - 53,5 - 53,5  - 73,1 73,1

Résultat Commerces Pays-Bas - Belgique 158,7 - 44,8 113,9 93,0 73,5 166,5

Pa
ys

 n
or

di
qu

es

Revenus locatifs 119,4  - 119,4 55,9  - 55,9

Charges nettes d’exploitation - 28,0  - - 28,0 - 11,9  - - 11,9

Loyers nets 91,4  - 91,4 44,0  - 44,0

Part des sociétés liées  -  -  -  -  -  -

Gains/pertes sur cessions d’immeubles  -  -  -  -  -  -

Gains/pertes sur valeur des immeubles de placement - - 145,4 - 145,4  - 82,9 82,9

Résultat Commerces Pays nordiques 91,4 - 145,4 - 54,0 44,0 82,9 126,9

Es
pa

gn
e

Revenus locatifs 114,4  - 114,4 48,9  - 48,9

Charges nettes d’exploitation - 9,4  - - 9,4 - 6,1  - - 6,1

Loyers nets 105,0  - 105,0 42,8  - 42,8

Part des sociétés liées  -  -  -  -  -  -

Gains/pertes sur cessions d’immeubles  -  -  -  - - 1,0 - 1,0

Gains/pertes sur valeur des immeubles de placement - - 251,9 - 251,9  - 50,1 50,1

Résultat Commerces Espagne 105,0 - 251,9 - 146,9 42,8 49,1 91,9

Eu
ro

pe
 ce

nt
ra

le

Revenus locatifs 119,5  - 119,5 46,0  - 46,0

Charges nettes d’exploitation - 6,1  - - 6,1 -3,5  - - 3,5

Loyers nets 113,4  - 113,4 42,5  - 42,5

Part des sociétés liées  -  -  -  -  -  -

Gains/pertes sur cessions d’immeubles  - 0,5 0,5  - - 1,0 - 1,0

Gains/pertes sur valeur des immeubles de placement  - - 22,8 - 22,8  - 66,8 66,8

Dépréciation du goodwill  - - 16,4 - 16,4  -  -  -

Résultat Commerces Europe centrale 113,4 - 38,7 74,7 42,5 65,8 108,3

Total résultat Commerces 892,7 - 1,104,7 - 211,9 532,6 1 152,0 1 684,7

(en millions d’euros)

2008 2007 Retraité(1)

Activités
récurrentes

Justes
valeurs

et cessions

Résultat Activités
récurrentes

Justes
valeurs

et cessions

Résultat

BU
RE

A
U

X

Fr
an

ce

Revenus locatifs 175,2  - 175,2 159,6  - 159,6

Charges nettes d’exploitation - 2,0  - - 2,0 - 6,7  - - 6,7

Loyers nets 173,2  - 173,2 152,9  - 152,9

Part des sociétés liées  -  -  - 12,7  - 12,7

Gains/pertes sur cessions d’immeubles  - 28,5 28,5  - 222,1 222,1

Gains/pertes sur valeur des immeubles de placement - - 536,8 - 536,8  - 506,7 506,7

Résultat Bureaux France 173,2 - 508,3 - 335,0 165,6 728,8 894,4

Au
tr

es
 p

ay
s

Revenus locatifs 63,9  - 63,9 32,0  - 32,0

Charges nettes d’exploitation - 8,8  - - 8,8 - 5,5  - - 5,5

Loyers nets 55,1  - 55,1 26,5  - 26,5

Part des sociétés liées -  -  -  -  -  -

Gains/pertes sur cessions d’immeubles  - 9,3 9,3  - 2,7 2,7

Gains/pertes sur valeur des immeubles de placement  - - 87,3 - 87,3  - 19,6 19,6

Résultat Bureaux autres pays 55,1 - 78,0 - 22,8 26,5 22,3 48,8

Total résultat Bureaux 228,4 - 586,2 - 357,9 192,1 751,1 943,2

C
O

N
G

RÈ
S-

EX
PO

SI
TI

O
N

Fr
an

ce

Revenus locatifs 185,1  - 185,1 95,1  - 95,1

Charges nettes d’exploitation - 98,7  - - 98,7 - 43,5  - - 43,5

Loyers nets 86,4  - 86,4 51,6  - 51,6

Résultat opérationnel sur sites 41,0  - 41,0 12,7  - 12,7

Résultat opérationnel hôtels 12,7  - 12,7 11,9  - 11,9

Résultat opérationnel organisateur de salons 10,4 - 0,5 9,9 9,9  - 9,9

Gains/pertes sur valeur et cessions - 11,4 - 47,7 - 59,1 - 7,4 - 8,2 - 15,6

Total résultat Congrès-Exposition 139,1 - 48,2 90,9 78,7 - 8,2 70.5

Résultat opérationnel autres prestations 8,3  - 8,3 5,1  - 5,1

Divers 3,8 - 3,8 5,8 - 5,8

Frais généraux - 101,7 - - 101,7 - 63,3 - - 63,3

Coûts de développement - 5,7 - -5,7 -4,4 - - 4,4

Résultat financier - 275,2 - 308,2 - 583,5 - 156,8 44,2 - 112,6

Dépréciation de l’écart d’acquisition - - 4,3 - 4,3 - - 1 349,6 - 1 349,6

Résultat avant impôt 889,6 - 2 051,5 - 1 161,9 589,8 589,5 1 179,4

Impôt sur les sociétés - 21,2 59,4 38,1 - 1,5 - 51,9 - 53,4

Résultat net 868,4 - 1 992,2 - 1 123,8 588,3 537,6 1 126,0

Part des minoritaires 91,6 - 99,4 - 7,8 49,4 131,8 181,2

Résultat net part du Groupe 776,8 - 1 892,8 - 1 116,0 538,9 405,8 944,8

Nombre moyen d’actions et d’ORA (en millions) 91,1 68,6

Résultat net récurrent par action (en euros) 8,52 7,86
(1)  Suite à l’affectation définitive du coût d’acquisition du regroupement d’Unibail et de Rodamco, l’amortissement en 2007 de l’écart d’acquisition a fait l’objet d’un ajustement

(cf. section 3 « Principaux événements et comparabilité des deux derniers exercices – En 2008 » paragraphe 5).

Les états financiers sont présentés en millions d’euros, avec arrondi à la centaine de milliers d’euros près. Des écarts d’arrondis peuvent ainsi apparaître entre différents états.

II. COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ – PRÉSENTATION SECTORIELLE

[…]

dans le nouveau siège du Groupe (5,8 M€).
(2)  Les variations du périmètre de consolidation s’expliquent par l’entrée des sociétés Viparis et par le changement de méthode de consolidation du Groupe Exposium, d’intégration globale à mise en équivalence.
(3)  Vente du siège social de la région Pays-Bas pour 7,2 M€.
(4)  Les immeubles de bureaux français 3-5 Malesherbes et une partie du 70-Wilson, classés en immeubles d’exploitation au 31 décembre 2007, ont été transférés d’actifs corporels en immeubles de placement.

À la date du transfert, 3-5 Malesherbes a été réévalué de 54,6 M€ (cf. « Tableau d’évolution des capitaux propres consolidés »).

Note 3 – Écart d’acquisition (goodwill)

Au 31 décembre 2007

(en millions d’euros) 01/01/2007 Entrées dans le
périmètre de
consolidation

Sorties du
périmètre de
consolidation

Dotations Autres
mouvements

31/12/2007

Valeur brute 168,2 1 591,5 - 5,6 - - 0,4 1 753,7

Dépréciation - - - - 1 335,0 - - 1 335,0

Total 168,2 1 591,5 - 5,6 - 1 335,0 - 0,4 418,7

Au 31 décembre 2008

(en millions
d’euros)

31/12/2007
(publié)

Retraitements(1) 31/12/2007
(retraité)

Variations de
périmètre

Cessions Variations
de change

Dotations 31/12/2008

Valeur brute 1 753,7 25,0 1 778,7 17,9 -11,7 - - 1 784,9

Dépréciation - 1 335,0 - 14,6 - 1 349,6 - - - 12,9 - 99,7 - 1 462,1

Total 418,7 10,4 429,1 17,9 -11,7 - 12,9 - 99,7 322,8
(1)  Cf. section 3 « Principaux événements et comparabilité des deux derniers exercices » paragraphe 5 « Finalisation de l’affectation du coût d’acquisition du regroupement d’Unibail et de Rodamco ».

120 121

L’écart d’acquisition au bilan au 31 décembre 2008 se
décompose ainsi :
-  174 M€ correspondent à la valeur des optimisations d’impôts
sur les actifs Rodamco à la date d’acquisition, nette des
dépréciations constatées en fonction de l’optimisation fiscale
existante à fin 2008.

- l e solde est principalement justifié par des impôts différés et
déprécié en fonction des soldes existants à la clôture.